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Departamento
Nacional de Planeacién

Tipologias municipales 2025

e El departamento de Amazonas esta conformado por 2 municipios.

e Ningln municipio de este departamento pertenece a las Tipologias de
Ciudades Grandes, Centros de Aglomeracion - Sistema de Ciudades, ni
Tipologia 1, 2, 3y 4.

e En la Tipologia 5 se encuentran 2 municipios. Los municipios de esta
tipologia se caracterizan por tener bajos niveles de capacidad
administrativa y fiscal, al mismo tiempo son los mas desconectados vy
menos densos (mayor ruralidad).

Resultados de tipologias municipales y distritales- Departamento de

Amazonas
NGm. I'nditfe de
Tipologia municipios y capacidades
distritos ponderado
(Promedio)
Bogota 0 i
Ciudades grandes 0 i
SC- Centro aglomeracion 0 _
1 0 ]
2 0 )
3 0 ]
4 0 )
S 2 0,05
Total 2 0,05

Fuente: Elaboracién propia

Analisis de contraste

Caracteristicas socioeconOmicas

Para hacer un mayor énfasis en las brechas sociales y econdmicas de los
municipios del departamento, se realiza un contraste con algunos indicadores
territoriales de interés. Se observa el comportamiento por Tipologia del
promedio del indice de pobreza multidimensional (IPM), del indice de
necesidades basicas insatisfechas (NBI), del indice de riesgo de la calidad del
agua para consumo humano (IRCA) y del indice de incidencia del conflicto
armado (IICA), que en términos generales muestran una fuerte relaciéon con las
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Departamento
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capacidades fiscales y administrativas de los municipios y su situacion

geografica.

Adicionalmente, se contrastan las Tipologias con la mediciéon del desempeno
municipal (MDM), haciendo énfasis en el componente de resultados y en sus
dimensiones: educacion, salud, servicios publicos y seguridad y convivencia.

Tipologias vs. variables complementarias
Nivel municipal- Departamento de Amazonas

Tipologia

IPM

NBI

IRCA

lICA

Bogota

Ciudades grandes

SC- Centro aglomeracién

1

2

3

4

5

59,40

34,55

33,72

6,05

Total

59,40

34,55

33,72

6,05

Fuente: Elaboracidn propia con base en la informacion del DANE y DNP

Tipologias vs. MDM
Nivel municipal- Departamento de Amazonas

Tipologia mom | MPM Equcacion | salud | servicios | Se8Urdady
Resultados convivencia
Bogota - - - - - -
Ciudades grandes - - - - - -
SC- Centro aglomeracion - - - - - -
1 - - - - - -
2 , . , , , .
3 - - - - - -
4 - - - - - -
5 56,84 64,10 38,77 88,62 36,84 92,17
Total 56,84 64,10 38,77 88,62 36,84 92,17
Fuente: Elaboracién propia con base en informacién del DNP
Ingresos

A medida que se avanza en las tipologias los ingresos propios en promedio
tienden a reducirse.
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Ingresos propios municipales 2023. Cifras en miles de millones de pesos
Nivel municipal- Departamento de Amazonas

. . Ingresos
Tipologia tribgutarios
Bogota -
Ciudades grandes -
SC- Centro aglomeracion -
1 -
2 -
3 -
4 -
5 11.549
Total 11.549
Fuente: Elaboracidon propia con base en las operaciones efectivas de caja calculadas

por el DNP
Areas ambientales y territorios étnicos

La variable porcentaje de “Areas protegidas y ecosistemas estratégicos” resulta
del cruce de informacion del Registro Unico Nacional de Areas Protegidas
(RUNAP)! y del Registro de Ecosistemas y Areas Ambientales (REAA)?, en
relacion con el total del area municipal.

Tipologias municipales vs. Rango de % de areas protegidas y ecosistemas
estratégicos
Nivel municipal- Departamento de Amazonas

% Area de proteccién ambiental y ecosistemas
Tipologia estratégicos Total
0%-30% | 31%-50% | 51%-70% | 71% - 100%
Bogota 0 0 0 0 0
Ciudades grandes 0 0 0 0 0
SC- Centro aglomeracion 0 0 0 0 0
1 0 0 0 0 0
2 0 0 0 0 0
3 0 0 0 0 0

! Dentro del registro se incluyen los Parques Naturales Regionales y las categorias del Sistema de
Areas de Parques Nacionales con base en el Decreto 2811 de 1974 (Articulo 329)

2 Se incluyen todas las categorias de esta fuente de informacién, a saber: Pdramos, Humedales
RAMSAR, Bosque Seco Tropical, Manglares, Pastos Marinos, Arrecifes coralinos, Reservas
Forestales de Ley 2 de 1959 (Zona Tipo A), Areas Susceptibles a Procesos de Restauracién
Ecolégica, Areas de proyectos Bosques de Paz orientados a la restauracién ambiental y
reconciliacion de victimas
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% Area de proteccion ambiental y ecosistemas
Tipologia estratégicos Total
0%-30% | 31%-50% | 51%-70% | 71% - 100%
4 0 0 0 0 0
5 1 0 1 0 2
Total 1 0 1 0 2

Fuente: Elaboracién propia

La variable de porcentaje de “Area de territorios étnicos” abarca las areas de los
resguardos indigenas legamente constituidos y las tierras colectivas tituladas a
las comunidades negras, afro, raizales y palenqueras de acuerdo con la
informacidén oficial de la Agencia Nacional de Tierras, en relacion con el total del

area municipal.

Tipologias municipales vs. Rango de % de area de territorios étnicos

Nivel municipal- Departamento de Amazonas

Tipologia

% Area de Territorios Etnicos

0%

0,01% - 30%

31%-50% | 51%-70%

71% - 100%

Total

Bogota

0

0

0

0

Ciudades grandes

SC- Centro aglomeracion

1

2

3

4

5

OoO0oO|0O|O0O|O|O |O

Total

OO0l |O|O |O

OO0l |O|O |O

0

OO0l |Oo|O |O

N IO OO0 |O|O |O

NN OO0 00O |O

Fuente: Elaboracién propia
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Anexo
Tipologias a nivel municipal- Departamento de Amazonas
Codigo DANE | Departamento Municipio Tipologia 2025
91001 AMAZONAS LETICIA 5
91540 AMAZONAS PUERTO NARINO 5
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